АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«15» ноября 2017 г.                                                                                               № 108
Об утверждении Положения «О порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  Уставом Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омский муниципальный вестник»

3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Андреевского сельского поселения

                И.В. Катаев

Приложение № 1

 к постановлению Администрации

Андреевского сельского поселения

Омского муниципального района

от 15.11.2017 № 108

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке деятельности специализированной службы

по вопросам похоронного дела

на территории Андреевского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

1.
Общие положения

1.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - специализированная служба) действует в соответствии с Федеральным законом "О погребении и похоронном деле", Указом Президента Российской Федерации "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших", Постановлением Правительства Российской Федерации от "Об утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации" и настоящим Положением.

2.
Деятельность специализированной службы

2.1.
Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляются специализированной службой по вопросам похоронного дела, создаваемой Администрацией Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области. Функции специализированной службы по  вопросам похоронного дела возлагаются распоряжением  Главы

сельского
поселения
на   муниципальное учреждение
или муниципальное казённое предприятие.

2.2.
Специализированная служба по вопросам похоронного дела должна иметь вывеску со следующей информацией: наименование и юридический адрес, режим работы.

Для посетителей в месте приема заказов должна находиться следующая обязательная информация:

-
извлечения (выписки) из Законов Российской Федерации "О защите прав потребителей" и "О погребении и похоронном деле";

-
прейскуранты   (выписки  из  прей
скурантов) на услуги и предметы ритуала;
-образцы, проспекты изготавливаемых и реализуемых изделий;

-
образцы типовых документов, квитанций, удостоверяющих прием

заказа и оплату услуг потребителем;

- сведения
о
льготах, предоставляемых
в
соответствии
с

законодательством  Российской Федерации отдельным категориям граждан;

- надлежащим образом оформленная книга отзывов и предложений.

2.3.
Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории  Андреевского  сельского  поселения  Омского  муниципального района Омской области оказывает на безвозмездной основе услуги по предоставлению гарантированного перечня услуг по  погребению, гарантированные статьей 9 Федерального закона "О погребении и похоронном  деле'',   по первому требованию супруга,  близких  родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного  лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.4.
При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, в том числе погребение умершего на дому, на улице или в ином месте, после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Специализированная служба выполняет обязанности по погребению, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай   временной   нетрудоспособности  и  в  связи  с  материнством   на день смерти   и   не   являлся   пенсионером, а также в  случаях  рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности и когда личность умершего не установлена органами внутренних дел.

2.5.
Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по  вопросам похоронного  дела  с  согласия  указанных  органов  путем  предания  земле  на определенных  для  таких  случаев   участках общественных  кладбищ,  в  случае наличия таковых, на территории Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

2.6.
Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении умерших, указанные в пунктах 2.1 и 2.2 настоящего Положения, включают в себя:

1)
оформление документов, необходимых для погребения;

2)
предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3)
перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4)
погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

2.7.
Прием заказов на услуги по погребению может  осуществляться  в офисе   (салоне-магазине)  специализированной  службы.

2.8.
Заказ на  оказание  ритуальных  услуг  оформляется  договором  (счет­ заказ) - с обязательным заполнением следующих реквизитов:

-
полное наименование и юридический  адрес   исполнителя;

-
фамилия, имя, отчество заказчика, его адрес и телефон;

-
дата приема заказа, подписи заказчика и лица, принявшего заказ;

-
перечень заказанных услуг, их стоимость и другие реквизиты.
2.9.
Заказ на погребение оформляется при предъявлении лицом, взявшим на
себя
ответственность    по   организации похорон,
паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.
      2.10.
Отказ
 от
договора
на
предоставление
ритуальных услуг   принимается  за сутки  до погребения.  В случае отказа от договора на оказание

ритуальных услуг заказчику возвращаются денежные средства, полученные по договору. При отказе от договора на предоставление ритуальных  услуг в день захоронения денежные средства заказчику не возвращаются. Приобретенные атрибуты похоронного ритуала возврату не подлежат.

2.11.
Специализированной   службой   по   вопросам   похоронного дела выдается заявителю разрешение на погребение, только на основании предъявленного свидетельства  о  смерти,  выданного  органами  ЗАГСа  и договора (счета-заказа).

2.12.
Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области вправе предоставлять услуги по погребению сверх гарантированного перечня за счет средств лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.13.
Стоимость дополнительных услуг по погребению, предоставляемых специализированной службой по вопросам  организации похоронного дела сверх   гарантированного перечня услуг по  погребению,    определяется    в порядке, установленном для определения тарифов на услуги муниципальных

предприятий  и учреждений.

2.14.
Стоимость и качество услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на безвозмездной основе, устанавливается постановлением администрации Андреевского сельского поселения  Омского   муниципального района  Омской  области  по  согласованию с Пенсионным фондом Российской Федерации и Фондом социального страхования  Российской    Федерации   и возмещается    специализированной службе по вопросам похоронного дела за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации.

2.15.
Специализированная служба по вопросам похоронного дела самостоятельно обращается за возмещением стоимости услуг согласно гарантированному перечню по  погребению, в  срок не позднее шести  месяцев

со
дня
погребения.
Стоимость  услуг предоставляемых
согласно

гарантированному
перечню
услуг
 по
погребению,
возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела на основании справки о смерти.

2.16.
Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.17.
Затраты по оказанию услуг, входящих в гарантированный перечень, компенсируются специализированной службе по вопросам организации похоронного дела в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2.18.
Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает    в    соответствии, с законодательными    актами    Российской Федерации формирование и сохранность архивного фонда документов по

приему  и исполнению
заказов на услуги по погребению на территории Андреевского   сельского поселения Омского муниципального района Омской

области.

2.19.
Деятельность специализированной службы должна обеспечивать режим природопользования,  соблюдение  санитарно-гигиенических требований, предъявляемых к погребению умерших.

2.20.
Специализированная служба по вопросам похоронного дела Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области может заключать договора с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ по погребению умерших, устройству и содержанию мест погребений.

2.21.
Отказ специализированной службы по вопросам похоронного дела в оказании       ритуальных   услуг  предусмотренных       действующим законодательством по предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению в связи с отсутствием у нее необходимых средств недопустим.

3.
Обязанности и ответственность специализированной службы

3.1.
Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана:

-
осуществлять регистрацию захоронений;

-
производить регулярный контроль мест захоронений;

-
в установленных
законом
случаях предоставлять гарантированный перечень услуг по погребению;
Осуществлять  иные обязанности, вытекающие из существа деятельности по оказанию ритуальных услуг и содержанию мест захоронений.

3.2.
Специализированная служба по вопросам похоронного дела несет ответственность за нарушение требований,  установленных настоящим Положением.

4. Контроль за деятельностью специализированной службы
4.1.
Контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам похоронного дела осуществляется Администрацией Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

4.2.
Решение о проведении проверки деятельности, осуществляемой специализированной службой, принимается постановлением Администрации Андреевского сельского поселения Омского Муниципального района Омской области.